CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 16/2021

Autor:Dr. Edson

SenhorPresidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhadaa presente MOÇÃO DE APLAUSO Rodrigo Pacheco,eleito
Presidente do Senado.

JUSTIFICATIVA .

Na data de 01 de fevereiro de 2021, o Senador mineiro,Rodrigo
Pacheco, foi eleito Presidente do Senado com 57 votos. |

RodrigoPacheco é nascido em Porto Velho/RO, mas foi criado
na cidade de Passos, no Sul de Minas.Formado pela PUC de Minas Gerais, iniciou sua carreira
como advogado, especialista em direito penal econômico e atuou na área criminalista até o ano

de 2016. :

A carreira política do Senador, Rodrigo Pacheco, é meteórica e

muito bem planejada, sendo ele uma estrela em ascensão. Já concorreu à diversas eleições,

sendo um político ativo e sempre atento ao clamor da sociedade.
A Presidência do Senado veio para abrilhantarmais ainda o seu

histórico, sendo uma importante conquista para o nosso Estado, já que Rodrigo Pacheco é o

primeiro mineiro a assumir o cargo após a redemocratizaçãodo país.
Desta forma, com votos de sucesso, Os Vereadores desta Casa

de Leis congratulam o Sr. Rodrigo Pacheco, Presidente do Senado, pela sua conquista e

empenho, reverenciando-o com esta condigna homenagem.

Sala das Sessões, 9 de fevereiro de 2021.

Apraz-me cumprimentá-lo (a) (s) e encaminhar
MOÇÃO DE APLAUSO, de autoria do
VEREADOR DR. EDSON, chancelada pelos
demais Vereadores desta Casa. Sem outro
particular valho-me do ensejo para expressar, em
nome do Poder Legislativo, renovados protestos
de apreço e consideração.

«o
ar]o
?
So>o
q
«O
«<
-—

xo
O

MYTI

+
19
co
19
ei

Ao
a
as]

S2o
mm
coo
ooo
mo+9
=<
E
tux
uu
a.
=z

o
ve<
Q
A
Z
Q
[6]
mr
O
a.
Q
Q<
£oq<